
O B S A H

1 Šlechtický původ jako přitěžující okolnost -  U nás ne
máme staré rodyì -  Devět knih rodokmenu Lobkowi- 
czú -  Fideikomis a jeho výhody -  „Vy stejně nejste 
princeznaľ -  O půvabu psaní dopisů -  Odstrašující 
příklad Maxmiliána Lamingena z Albenreuthu

2 Pohádkový odkaz hraběte z Vrtby -  Souboj? Raději 
emigraci! -  Zítra nemohu, ale přijeďte. -  Vnuk vévody 
Beaufort-Spontina a princezny de Ligne -  Fraška 
místo dražby -  Nejlepší cestář na okrese-„Vaše fran
couzština je skvělá, pane. Jste opravdu Cech?“

3 Osudy Alberta Mensdorffa-Pouilly -  Rod spřízněný 
s anglickými a belgickými panovníky -  Spletité laby
rinty šlechtických rodokmenů -  Francouz v rakou
ských službách -  Osmnáct miliónů korun?Nic důleži
tějšího? -  „Hraji z úcty k Pánubohu.“

4 „Otevřete, gestapo!“ -  Mouřenín, nebo mouřenínka? -  
Nejasnost stran letopočtu -  Za vězeňskou zdí: Ruzyně, 
Pankrác, Bory, Jáchymov, Bytíz, Leopoldov -1 1 0 0  
povřísel, denní norma na vězně -  Konec případu Praž
ský hrad

5 Zatvrzelý Schwarzenberg -  Švýcarské státní občan
ství jako dědičné privilegium -  „Lituji, pan kapitán 
dnes nemá službu, topí pan doktor“ -  Vězeň z tábora 
smrti -  Muž, který často střídal podnájmy. -  Já, 
a špión! -  Neuzavřená kapitola

13

39

57

73

107



6 Pan pumpař-„Jsem Cech, Herr Müller!“ -  Sest kufru 123 
ue jménu Fondu národní obnovy -  „Nebuďte drzá, vy 
můžete spát třeba na stromě“ -  Udernická knížka pro 
Schlika -  Apanáž hraběcích synů: pět korun týdně,
ani o haléř víc

7 Příběh o věrném lvu -  Deset zásahů ze samopalu, po- 145 
slední v kožešinovém límci -  „Půjdu tě doprovodit
k tramvaji a potom se vrátím do vězení“ -„Vy jste pro 
nás kádrově mrtev!“ -  Nebezpečí infekce urozenosti

8 Dvojí navštívenka do klubu znovuzrozených -  Dědici 165 
Přemyslovců? -  Jak byl zachráněn vzácný archiv. -
„Vy tvrdíte, že to jsou starožitné zbraně? To si zjistí
me “ -  „Nasaďte mu pouta!“ -  Sto šedesát korun penze 
a milionářská daň -  „Můj domov je ta d y“

9 Vlídný dům -  Poutník na dlouhé životní trati -  „Halt, 189 
pane hrabě, dovnitř nemůžete“ -  Neblahý závěr škol
ního roku v jezuitském gymnáziu -  Superkomise pro 
tlumočení příkazů shora -  „Jsou daleko horší jména,
než je vaše. “ -  Příhoda se šňůrou na prádlo

Doyen české šlechty -  Vychynští, Vchynští, Kinští -  211 
Mluvčím delegace и prezidenta Beneše -  Nacistický 
vězeň -  Zámek jako vhodné místo pro výzkum chovu 
vepřů -  „Něco jsem vám zapomněl říct.“ -  Jak Kinští 
připravovali v Kostelci demonstraci.

11 Miliardy ve společné péči -  Opravdu národní bohat- 233 
ství, anebo bohatství národem rozkrádané? -  Svědec
tví na tisíci stránkách -  „Taková možnost se vám na
skytne jednou v životě.“ -  Zoufalství zasvěcených



12 Rytíři vzdoru po sedmnácti letech -  Takový krátký 255 
vejšlap -„Znáte Marxe?“ -Kniha v červeném plyši, hou
pací kůň a další antikvity -  Zlé svědomí režimu -  Vel
vyslaneckým radou Suverénního řádu maltézských ry
tířů -  Oslava zlaté svatby -  Návrat dvou exulantů

13 „Jste to snad dokonce vy ?“ -  Krajina z mých sn ů - Dopis 289 
do Klagenfurtu -„Nejsme žádní bratři!“ -  Typický zby
tek vyhlazené třídy -  Dva roky v třídíme uranové rudy
-  Milost na přímluvu rakouského velvyslance

14 Další z politických vězňů s erbem -  „Vystěhujte se do 309 
dvou dnů!“ -  Padesátá léta z pohledu Bernadetty Kin-
ské -„Já jsem opravdu K inský“ -  Třídní boj v hlubi
ně -  Rod musí mít své sídlo. -  Zaručený způsob, jak 
změnit zámek ve zříceninu.

15 Byt s vyhlídkou na nádraží -  „Pane hrabě, vyrubejte 327 
modříny.“ -  Velkosklad vajec ve sklepení zámku -N a  
šachtu místo k maturitě na arcibiskupském gymná
ziu -  Okouzlen stroji -  Uděl žít na zámku

16 Vznešené gesto -  S  věnováním císaři Františku Jose- 347 
fovi -  Podivné věci se dějí na zámku. -  Třešně pro 
královský stůl -  Milionářská dávka a zlaté tele -  Kva
lifikovaný kopáč -  Zástupcem velkopřevora maltéz- 
ského řádu -  Strohá řeč paragrafů

17 „Byl jsem vychováván se vztyčeným ukazováčkem.“ -  373 
V řadách bojovníků pomocného technického praporu
-  „Soudruzi, von je pan hrabě dobrej člověk.“ -  Ku
lisákem v karlínském divadle -  Období strachu -  Ces
ta do exilu -  Pestrý osud šternberských miniatur


